
Sâmbătă, 29 lulie 1944

Femeii
Guv. Sovietic Plăteşte Tribut Mamelor
şi Contribue la închegarea Familiei

In t'upp ce vitejii Armatei Roşii alungă bestia fascistă spre
mormântul ei sigur, mamele din Uniunea Sovietică au câşti-
gat o nouă recunoştinţă meritată, pentru ajutorul lor în acest
răsboiu al poporului.

Printr’un decret de lege trecut de guvernul sovietic, ma-
melor cari vor creşte familii mari li se va acorda trei onoruri
diferite, acela de “Medalia de Maternitate”, pentru mamele cu
5 copii, “Ordinul Gloriei Ma-'
ternităţii”, pentru mamele cu
7 copii şi titlul de “Mama Ero-
ină”, pentru mamele cu 10 co-
pii. v

Tot prin legea aceasta nouă

s’au pus restricţii severe asu-
pra divorţurilor, cari înainte se
puteau obţine în câteva minu-
te prin prezentarea unei apli-
caţii la oficiul de registrare.
Motivele de divorţ db aici în-
ainte trebuesc bine bazate şi
dovedite.

Tot în linie cu noua lege,
s’au înăsprit legile contra a-
vorturilor, s’a extins ajutor
mamelor însărcinate şi s’a or-
donat producţia hainelor pen-
tru copii mici.

Această decizie ce a fost pri-
mită cu multă aclamaţie de în-
treg poporul sovietic şi mai cu
seamă de luptătorii dela front,
este un tribut mamelor sovie-
te şi o nouă evidenţă, că guver-
nul sovietic est<k interesat în
clădirea şi închegarea familiei
soviete. •

Rusia, cu populaţia ei consi-
stând în mare majoritate din
ţărani, a fost totdeauna o ţară
cu familii mari. Nu arareori
găseşti 2,3, 5 sau 7 feciori din
aceiaşi familie luptând în rân-
durile Armatei Roşii. Ziarele
soviete au raportat cazuri când
10 şi chiar 13 fraţi sunt la
front, iar altele cari au pierdut
2 şi 3 feciori în răsboiul pre-

zent.
Insă odată cu decretarea le-

gii şi încurajarea de a se creş-
te familii mari, guvernul sovie-
tic s’a îngrijit şi de ajutoare a-

eestor familii. Până acuma a-
jutor din partea statului se dă-
dea numai după al şaptelea co-
pil, iar acuma se acordă după
naşterea la al doilea copil şi
acest ajutor creşte cu fiecare
copil nou născut. Aceste aju-
toare se acordă nu numai în-
tr’o sumă oarecare la naştere,
ci şi în ajutoare regulate luna-
re.

Taxele deasemenea sunt a-
justate în aşa fel, ca familiile
fără copii, sau acelea cu copii
mai puţini contribue mai mult
în taxe decât acelea cu copii
mai mulţi. De exemplu, fami-
liile fără copii plătesc 6% din
venitul lor anual, acelea cu un
un copil plătesc 1%, acelea cu
2 sau 3 copii plătesc jumătate
dintr’un procent. Sunt scuti-
ţi de taxe luptătorii Armatei
Roşii şi soţiile lor, părinţii cari
au pierdut pe cineva în răsbo-
iu, studenţii sub etatea de 25
ani şi schilavii.

Alte înlesniri au fost acorda-
te femeilor însărcinate. Vacan-
ţa din lucru în timpul naşterii
s’a extins dela 63 la 77 zile - 35
de zile înainte şi 42 după naş-
terea copilului. Femeile însăr-
cinate vor primi porţia de ali-
mente dublă după şase luni
de sarcină, iar mamele vor a-
vea la dispoziţia lor crescăto-
rii şi grădiniţe de copii, spre a
le ajuta în creşterea micilor o-
drasle.

Dela Prezidiul Sovietului
Suprem, mamele vor primi un
document special pe lângă to-
ate celelalte onoruri şi ajuto-
are ce le-am menţionat mai
sus.

Membrii Soc. “Flacăra” Promit Tot
Suportul Fratelui St. Popescu
Stimate Frate Popescu:

Societatea “Flacăra” din
IWO din East Chicago, India-
na, în şedinţa lunară din 11
lulie, 1944, la punctul 4 din
agenda obişnuită a discutat cu
mult interes soarta şi rostul
ziarului “Românul American.”

Fratele loan Roam pa, agen-
tul de presă al societăţii a ri-
dicat chestiunea noului redac-
tor al ziarului .Cum membri
societăţii noastre nu vă cunoa-
şte, şi curioşi de acest fapt,
fratele Roampa face o scurtă
biografie, în care accentuiază
că aţi împărtăşit momente da-
te în interesul luptei de glasă
pe timpul depresiei, la Detroit.

Societatea “Flacăra” prin
aceasta vă transmite un bine-
venit la conducerea acestui
ziar muncitoresc.

Membri acestei societăţi sunt

sinceri şi devotaţi şi în spiri-
tul acestei credinţe vă roagă
Să menţineţi şi să ridicaţi pre-
stigiul acestui ziar, cu o rodni-
că colaborare şi sacre prestaţii.

Fratelui Horia Făinaru, fost
redactor şi care a condus de-
stinele ziarului “Românul A-
merican”, într’o perioadă neîn-
treruptă de peste 7 ani, pentru
acest serviciu de înalt patri-
moniu în care şi-a consacrat ca-
lităţile sale exemplare, prin re-
dactarea acestui ziar muncito-
resc, societatea “Flacăra” îşi
exprimă regretele de plecarea
d-sale dela acest ziar, dar în
schimb îi doreşte ca în noua
carieră sau serviciu ce şi-a ales,
un desăvârşit şi strălucit suc-
ces.

Pentru Soicetatea “Flacăra,”
LAZAR SPORNIC, Sec.

Dat la 15 lulie, 1944
East Chicago, Indiana
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La caz de grele încercări
chemaţi cu toată încrede-
rea la . . .

John Santeiu
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mina apărările exterioare ale
inamicului. Această fază a pre-
parat drumul la stagiul pre-
zent şi final.

Armata americană a fost an-
gajată în stabilirea de baze
pentru operaţii viitoare, în cur-
sul primelor stagii ale răsbo-
iului. Mari forţe- combatante
n’au fost angajate pentru acest
ţel.

A fost necesar, spune Army
und Navy Register, ca să se ob-
ţină linii de comunicaţii pentru
a asigura curgerea încontinuă
de provizii şi trupe. Această
curgere a fost redusă acum,
după ce şi-a ajuns culmea în
primele două stagii.

Transportul a fost folosit în
mare parte de a împinge for-
ţele americane în acţiune şi de
a construi instalaţiile imense
necesare peste întreaga lume
pentru a menţine forţele com-
batante, deja stabilite în dife-
rite teatre de răsboiu şi pentru
a prepara loc la alte forţe in
drum spre aceste teatre de răs-
boiu.

In primele două faze, majo-
ritatea armatelor americane de
pe uscat a fost reţinută în Sta-
tele Unite. Când momentul
pentru acţiune decisivă sosise,
armatele pe uscat erau trans-
portate pe o scară din ce în ce
mai mare.

Astăzi, forţa de aviaţie ar-
mată americană, cu ceva mai
puţin de jumătate din totalul
personal de 2.357.000 deja pes-
te ocean, are un total de 75.000
avioane de toate felurile, din
care aproximativ 34.000 sunt
avioane combatante, după in-
formaţii date de Army and Na-
vy Register. Mai bine de ju-
mătate din forţa de aviaţie e
peste ocean, ceeace face din
ea una din cele mai formidabil*
forte aeriene din lume.

Forţa americană de aviaţie
are în jurul a 925 baze în afară
din teritoriul continental ame-
rican, excluzând şi bazele din
teritoriile Statelor Unite. Din
cele 925 baze străine, 750 sunt

jaeroporturi. Celelalte sunt sta-
ţii de radio, şi climaterice, spi-
tale, depouri şi hambare. Mul-
te din aceste baze sunt folosite
de Air Transport Command în

; reţeaua de drumuri aeriene, ce
se întinde aproximativ la 110.-
000 mile.

Canton, Ohio
CONVOCARE

Membri şi membrele socie-
tăţii George Stroiciu sunt ru-
gaţi cu insistenţă să ia parte la
şedinţa regulată lunară, ce va
avea loc Duminecă în 6 August
Ia orele 1:30 p.m., la Hala Doi-
na dela 1910-Kth Street, N.E.

La această şedinţă vom avea
ca chestiune principală. Darea
Raportului din partea delegatei
noastre, dela a 6-a Convenţie
Naţională a Ordinului. Aici
vom avea ocazie, fraţi şi surori
membri, să ne familiarizăm cu
schimbările ţăcute şi deriziuni-
le luate.

Credem potrivit a invita şi
fraţii membri dela Alliance şi
Massillon, Ohio, fiind mai a-
proape de noi, ca şi dânşi să
aibă cunoştinţă de nouile deri-
ziuni şi pe viitor să fim cu to-
ţii părtaşi in activităţile ce le
vom duce.

Este datoria fiecărui mem-
bru şi membră să nu lipsească
dela această şedinţă importan-
tă.

După terminarea şedinţei
vom servi mizeluri şi beuturi
răcoritoare.

Nu uitaţi deci, veniţi Dumi-
necă în 6 August la şedinţă so-
cietăţii G. Stroiciu, la sala Doi-
na.

Pentru Societatea G.
Stroiciu,
GEORGE PRASCA,

Preşedinte
NICK NEICĂ, Secretar

DE VANZARE
Hotel cu 32 de odăi în con-

diţii bune. Tot la fel, cast cu
7 odăi şi un “parking lot" de
60x125 urme m&rine. Un venit
excelent.

Louis P. Malone «

Ph. IJNiversity 4-3300

Românul American

Banchetul Delegaţilor, Aranjat de Soc. Frimu, Simbol de Unitate
Toate Energiile
Dedicate Victoriei

Din articolele deja apărute
în ziarul nostru, asupra Con-
venţiei Generale a Ordinului,
cât şi din documentele confe-
rinţei noastre româneşti publi-
cate în numărul trecut, reiese
foarte lămurit spiritul general
al convenţiei, care este, rede- j
dicarea forţelor noastre efortu-
lui de răsboiu, prin continuarea
activităţilor cari duc la victo-
rie, prin menţinerea celei mai

strânse unităţi în sânul popo-
rului american şi a grupului
nostru românesc, cât şi creşte-
rea organizaţiei noastre spre a
putea face faţă cerinţelor ce
timpurile ni le impun.

Alte articole în numărul a-
cesta al ziarului analizează do-
cumentele noastre dela confe-
rinţă, iar rapoartele ce se vor
da la societăţi vor lămuri şi
mai mult schimbările făcute în
convenţie.

Insă delegaţii abia întorşi au
adus cu ei nu numai impresiile
şi deCiziunile serioase ale con-
venţiei, ci şi impresiile plăcuţe
ale cunoştinţelor noui ce le-au
făcut şi în special acelea din
seara banchetului dat de socie-
tatea noastră Frimu în onoarea
delegaţilor noştri.

Sub abila conducere a sbrei
Margareta Papas, societatea
noastră dela New York a pre-
gătit un banchet bogat, la care
a luat parte un număr frumos
de membri şi prieteni ai socie-
tăţii, deşi a fost într’o seară în
cursul săptămânei.

Primirea ce s’a făcut la so-
sirea delegaţiei în sală, ne-a în-
tărit convingerea, că suntem
fraţi şi surori pătrunşi de ace-
leaşi idei, călăuziţi de aceleaşi
scopuri, organizaţi în fraterna-
la noastră spre a servi poporul.

Preşedinta acestui banchet a
fost sora Papas, care ne-a făcut
cunoştinţa tuturor participan-
ţilor şi cu multă pricepere a
condus programul serii.

Au vorbit cu această ocazie
sora Papas, fratele Victor Bla-
ga, mulţumind în numele dele-
gaţilor, sora Mila din partea
ziarului şi fratele George Vo-
cilă, noul Preşedinte al Frater-
nalei Societăţilor Române A-
mericane din IWO.

Sora Mila, mulţumind fraţi-
lor şi surorilor pentru ajutorul
ce-1 dau în activităţile ziaru-
lui, a adus mulţumită specială
fratelui John Sârbu, agentul
de presă al societăţii, pentru
munca neobosită ce o face pen-
tru răspândirea ziarului, ape-
lând Ia toţi cei prezenţi să con-
tinue cu activităţile frumoase,
spre a face din ziarul nostru
organul poporului depe aceste
plaiuri, mai ales în vederea
marilor schimbări ce vor avea
loc, când va fi lipsă de cât mai
multă claritate.

Fratele Vocilă, în spiritul
deciziunilor conferinţei no-
astre a asigurat publicul parti-
cipant, că noi vom continua a
ralia toate forţele active din so-
cietăţile noastre ca împreună
cu restul poporului să lucrăm
pentru câştigarea victoriei şi
păcii durabile cu securitate, că
vom lucra să menţinem şi să
întărim unitatea grupului no-
stru românesc simbolizată prin
“Alianţa Românilor Americani
Pentru Democraţie’’ ca o ga-
ranţie că Românii Americani
îşi vor putea face partea pe de-
plin la cerinţele ţării. Vorbito-
rul n’a cruţat elementele c#i
lucră în detrimentul unitei
grupului nostru, cari indirect
ajută - fie că ştiu sau nu - pe
duşman.

Fratele Vocilă a pus chestiu-
nea alegerilor din toamna a-
ceasta ca prima noastră res-
ponsabilitate, arătând că nu-
mai cu Preşedintele Roosevelt
la cârma ţării şi cu un Congres
care să lucreze cu Preşedin-
tele vom da viaţă deciziunilor
dela Teheran, cari garantează
victoria Naţiunilor Unite, pa-
cea durabilă şi securitatea po-
poarelor. •

Vorbind despre eroismul
luptătorilor depe fronturi, fra-

I tele Vocilă a arătat sacrificiile
I ce le fac ei in comparaţie cu a-

ceia ce ni se cere nouă, şi ce-
re publicului să se ridice, în
memoria Locotenentului Geor-
ge Marghita, fost membru al
fraternalei noastre, care şi-a
dat totul pentru o lume mai
bună în viitor.

Sora Papas deasemenea a
pus emfază pe necesitatea de

a lucra împreună, uitând de
diferenţele din trecut, arătând
că cooperarea de până acuma
a făcut posibil ca grupul nostru
să-şi câştige recunoştinţă faţă
de autorităţi prin activităţile
sale, şi că numai continuând şi
îmbunătăţind chiar relaţiile de
până acuma vom grăbi victoria

şi întoarcerea băieţilor noştri
acasă.

Fotografia ce apare pe ace-
astă pagină a fost luată cu o-
cazia banchetului şi va rămâ-
nea o amintire plăcută atât
pentru delegaţi cât şi pentru
membri şi prietenii car* au lu-
at parte la banchet, şi cu care

delegaţii s’au întreţinut pună
seara târziu.
• Despârtindu-ne, am adus cu
noi cea mai plăcută amintire,
păstrând recunoştinţă fraţilor
şi surorilor dela societatea
Frimu, pentru dragostea ce ne-
au arătat.

M. Mila

Participanţii la Banchetul Delegaţilor Români la Conv. lui IWO din New York
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Fratele Redactor Stefan Popescu
Apreciază Sfaturile Soc. Flacăra

lubiţi Fraţi şi Surori dela Societatea “Flacăra”.
Scrisoarea cu data de 15 lulie, trimisă din East Chicago

dela D-stră, îmi produce una dintre cele mai mari bucurii ce
le-am avut până acum.

Bucuriile acestea sunt produse, nu din sentimente de
mărire personală sau din făloşia de a purta titlu sau a-mi
face o poziţie, boală de care unii suferă greu şi de cfere nu se
pot nici chiar vindeca. Bucu-
ria mea este produsă de in-
teresul mare ce D-stră îl ave-
ţi pentru ziar, cum bine ziceţi
“despre soarta şi rostul lui”,
de grijile mari ce le purtaţi,
ca el să fie farul luminos ca-
re să reflecteze credinţele D-
voastră şi deci şi ale noastre
a tuturora ce formăm pătura
omului de rând.

Mii bucur de hotărârile pe care
le-aţi luatc&nd aţi acria ziaru-
lui impresiile D-atră, iar mie sfa-
turile şi promisiunile sănătoasa
de încurajare pe care numai un
bun părinte le dă copilului său.

Da. toate acestea de mai sus. pro-

duc bucuria mare de care am fost
cuprins in momentele când am ci-
tit scrisoarea de la D-stră.

Faptul că personal, ne este
greu de a ne întâlni, unii cu al-
ţii, ideile şi acţiunile noastre co-

mune născute din interesul no-
stru comun, acestea sunt cauze
suficiente de a ne uni, a ne face
ca să ne cunoaştem bine.

Oare. nu sunt acestea condiţiu-

nile acelea necesare, cari au fă-
cut să unească milioanele de par-

tizani ai armatelor de vitejie po-
porală din Europa fascistă şi na-
zistă de azi? Cine oare l-a unit pe
ei aşa de strâns? Nu ideile lor
comune, sincere, născute din a-
celaş fel de caute? S'au cunoscut
ei personal mai înainte? N'a fost
această legătură solidă dintre ei
pornită din simţământul, din gân-
direa. din suferinţele, din dorin-
ţele comune ale lor, în acest cal-
var de vlaţfl. produs de teroarea
fascismului şi nazismului hltle-
rist?

Libertatea e un ce foarte mare
şi necesar pe pământ. Ea singu-

ră ne-a făcut ca să părăsim con-
diţiunile acelei vieţi fasciste din
România lui Hrătlanu, Ooga. Ca-
rol. Antonescu şi alţii. Simţul de-
mocraţiei e născut In şl cu popo-

rul de Jos. şi tocmai pentru că
acest simţ a fost asuprit, iar noi
nu l’am suferit şi acceptat, toc-

mai de acela ne-um ales ca ţara
America, ca să ne ocrotească sub
aripile democratismului ei.

Aici munca şi sacrificiul D-stră
al tuturora a ajuns la resultatele
actuale ca să avem organtcatiuni
progresiste şi un ziar demn de
respectat.

Munca n'a fost tocmai aşa de
uşoară, când ne gândim In greu-
tăţile mari ale trecutului, şi ţi-

nând socoteală şi de caracterul
Înaintat al organizaţiunilor no-
astre. Munca nu e uşoară nici a-
rum. Din contră, ea e şl mai grea
şi, şi cu mal mare responsabili-
tate, dat fiind tocmai condlţluni-

le speciale istorice ale timpurilor
mari prin care trecem.

Hi tocmai in Invălmâşala ace-
stor greutăţi, când este absolut
necesar and» a păstra şi a concen-
tra fiecare forţă ori cât de mică
ar fi ea, tocmai In ajunul acestor
mari reforme când lupta treime
dusă şi cu mai mare înverşunare,

când avem nevoe de veterani ex-
perţi, de acei care sunt tot atât

I de necesari după cum este şi re-
. alegerea Preşedintelui Roosevelt
in toamna aceasta, noi tocmai a-

celora să le permitem ca să pă-

şească afară dintre noi?
I,a astfel de sentimente de grl-

Je mari, pe cari D-stră aveţi tot
dreptul să le aveţi, cu drept cu-

vânt mă asociez şi eu.

Faptul insă este, că fratele Făi-
naru, despre care este vorba şi

cauza tuturor acestor griji, nu
ne părăseşte in adevăratul înţe-
les al cuvântului, şi nu va fi ple-

cat nici dintre noi. D-sa prin vas-

ta-i experienţă ziaristică pe care
o are, pleacă să îndeplinească
funcţiuni de forma celor Îndepli-

nite de până acum. pe o scară mai
inultâ, pe un teren cu mult mal
larg, tot In folosul şi beneficiul
nostru muncitoresc.

D-sa va fi conţinu intre noi şi
tocmai in înţelesul acesta ml-am
luat şi eu curajul, poate că prea

mare pentru puterile mele mo-

deste de muncitor, de a mă în-
hăma la carul aresta iflin de greu-
tăţi pe care trehue să-l ducă
ziarul “Românul Americart"

Scrisoarea D-voastră Insă este
un act de foarte mare valoare
pentru mine, un document foarte
preţios, ce formează una din pie-
trele fundamentale, ce se pun la
bazele Începutului responsabili-
tăţii cu care D-voastră in'aţl în-
sărcinat. 81 eu de partea mea. I-
mi iau sarcina de a-mi concentra
toate eforturile ca să îndeplinesc
cu demnitate misiunea unul re-
dactor al unui star al poporului

de rând - ziarul “Românul Ame-
rican".

Htefan Popeern
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Conferinţa Soc. Româneşti
Stabileşte Noua Fraternală

*

Ideia de o nouă reorientare în structura Ordinului Interna-
ţional al Muncitorilor, recomandată de Consiliul General Exe-
cutiv, Secţiunilor de limbă, încă cu câteva luni înainte de Con-
venţia Naţională, a fost subiectul de discuţie şi în societăţile
noastre cu luni înainte de convenţie.

Nu mai puţin însă, această chestiune a primit întâietatea
şi în Raportul Comitetului Secţiunei prezentat la Conferinţa
Societăţilor noastre, încât priveşte transformarea Secţiunei
Române Americane din IWO într’o Fraternală Autonomă. Ca
urmare a discuţiilor dinaintea convenţiei, o bună parte din
discuţiile delegaţilor noştri la conferinţă a fost dedicată acestei
chestiuni, pentrucă ei erau aleşii societăţilor noastre să decidă
asupra ei.

Delegaţii au ajuns la o perfectă înţelegere asupra meritelor
acestei recomandaţii, prin care se deschide un câmp mai larg de
colaborare a grupurilor naţionale din sânul Ordinului, cu restul
poporului din rândurile grupului lor respectiv, ca o necesitate
şi o contribuţie la cerinţele ţării, nu numai acuma pe du-
rata răsboiului, ci şi în timp de pace.

Delegaţii au mai înţeles că recomandaţia de autonomie
este un credit recunoscut Secţiunilor de până acuma, cari prin
activităţile lor au dovedit maturitatea lor ca organizaţii, capa-
bile de a-şi desvolta singure munca viitoare, sub supravegherea
Centralei Ordinului.

Astfel, delegaţii societăţilor noastre în conferinţa ţinută
în legătură cu a 6-a Convenţie Naţională a Ordinului IWO, au
decis transformarea Secţiunei Române Americane din IWO
într’o organizaţie fraternală autonomă afiliată cu Ordinul, ce
va fi cunoscută de aici înainte de “Fraternala Societăţilor Ro-
mâne Americane.”

Cu spiritul de frăţietate ce a predominat la convenţie şi
la conferinţa noastră şi cu determinarea de a ne pune pe mun-
că, noua reorientare ne dă posibilitatea de a face din “Frater-
nala Societăţilor Române Americane” o organizaţie de massă,
care să cuprindă toate forţele poporului nostru, dedicate fra-
ternalismului adevărat, câştigării răsboiului, păcii cu securi-
tate, libertăţii şi democraţiei cu un cuvânt tot ce ar servi
Era Omului de Rând.

Raportul dela Convenţie
In Dist. Ohio şi Chicago

Pentru ca toate societăţile noastre să beneficieze de
raportul dela convenţie dat în modul cel mai detailat şi
complect posibil, se CHIAMA delegaţii societăţilor noastre
din Ohio şi Districtul Chicago în

Şedinţă Specială de District
la care toate societăţile sunt rugate cu insistenţă să-şi
trimită reprezentanţii lor, spre a aduce raportul pentru
societatea respectivă.

Hedinţa din IMstrirtul Chicago va lun lor Duminecă tn
fl August In orele IO OiminenţM, In Hulu N. lorgn deln 542!!

(Jutlirie Str., Indinnn Harbor, Inii.
Delegatul Traiau Durui- deln Chicago şi Horn Marin Mila

dela Detroit vor raporta deln eonvenţie.
Şedinţa din Districtul Ohio va lua loc Duminecă în 13

August la orele II dimineaţa la Hala Românească, fl* • lOth
Hlreet, Campbell, Ohio.

Fratele .lolin Itruda, surorile liiilnna tlatrilă şl Mary

Kurdaş, delegaţii regulaţi din Ohio, căt şi fratele Constantin
(tavrilă, delegat fraternal vor fl la aceea şedinţă. l>eln
Oficiul Fraternalei «lin Detroit va fl fratele Ineob llălan. ,

Rămâne ca conducerea societăţilor să aranjeze ca
societăţile d-lor să fie neapărat reprezentate, ca la re-
întoarcere dela şedinţa districtului, reprezentanţii d-lor
să poată familiariza pe restul membrilor despre chestiunile
decise la convenţie.

Fraţii dela Campbell pregătesc pentru toţi delegaţii
şi alţi participanţi la şedinţă o masă, iar seara se pregătesc
s» arete un FILM INTERESANT.
Pentru Districtul Chicago Pentru Districtul Ohio,
DAN GRECU, Preş. GEORGE CHOCOLA. Preş.
JOHN ROAMPA, Sec. SPIRIDON COMANITA, Sec.
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